
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 novembre 2009, n. 2128

Piano 2009 degli “Interventi in favore dei
pugliesi nel mondo” (L.R. 23/2000, Art.li 10 e
11).

L’Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e
Flussi Migratori, sulla base dell’istruttoria esple-
tata. dal funzionario Responsabile PO “Interventi
all’estero” e confermata al dirigente del Servizio
competente,

Vista la legge regionale 30 aprile 2009, n. 11
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2009 e pluriennale 2009-2011” che al cap. 941010
U.P.B. 5.3.1 “Interventi a favore dei pugliesi nel
mondo” iscrive lo stanziamento di Euro
1.404.600,00,

riferisce quanto segue:

LARETE ASSOCIATIVADEI PUGLIESI NEL
MONDO

La situazione complessiva delle Associazioni
Pugliesi nel Mondo, nel confermare il costante
incremento delle iscrizioni già segnalato nel corso
delle precedenti programmazioni annuali, mostra
l’ingresso di nuove associazioni che sono in attesa
di completare 1’iter previsto dalla legge per potersi
iscrivere all’Albo regionale.

Particolare interesse riveste il territorio di resi-
denza di tali associazioni ovvero Varsavia e Madrid,
città non annoverate tra quelle di canonica emigra-
zione Pugliese, oltre alla città di Londra nella quale
sta operando con grande entusiasmo una associa-
zione di giovani pugliesi a vario titolo residenti
nella capitale inglese.

LINEE D’INDIRIZZO DELCGPM
L’art. 7, comma 1, lettera b) della L.r. 23/2000

definisce, tra i compiti precipui del Consiglio Gene-
rale dei Pugliesi nel Mondo, quello di formulare gli
indirizzi del Piano annuale degli interventi che la
regione Puglia programma in favore dei pugliesi nel
mondo.

Il CGPM, riunitosi in assemblea plenaria nei
giorni 21 e 22 ottobre u.s. con l’obiettivo, tra gli

altri, di fornire il proprio indirizzo alla formula-
zione del Piano 2009 degli “Interventi in favore dei
Pugliesi nel Mondo” (L.R. 23/2000, Art.li 10 e 11)
ha espresso la volontà di intendere detto Piano a
completamento del precedente Piano 2008 del
quale debba riproporre obiettivi e impianto gene-
rale.

Il CGPM, conseguentemente, ha approvato la
suddivisione del budget disponibile per l’anno
2009, così come proposta dall’Assessore alla Soli-
darietà e Flussi Migratori, dr.ssa Elena Gentile,
competente della materia e illustrata dalla struttura.
preposta - Servizio Pugliesi nel Mondo - nel corso
dei lavori assembleari e come viene qui di seguito
descritta.

PIANO 2009 DEGLI INTERVENTI 
IN FAVORE DEI PUGLIESI 

NELMONDO

OBIETTIVI DEL PROGRAMMA
Il Piano 2009 è da intendersi a completamento

delle azioni avviate con la precedente programma-
zione, in particolare per quanto riguarda i progetti
delle associazioni ed enti pervenuti ai sensi degli
avvisi pubblici pubblicati nell’ambito del Piano
2008 e già risultati destinatari di parziale contribu-
zione regionale. Pertanto si confermano in toto gli
obiettivi espressi dal Piano 2008.

INTERVENTI AD 
INIZIATIVAREGIONALE

totale Euro 530.000,00

Eventi culturali di promozione della Puglia nel
Mondo - Euro 480.000,00
• Quarta edizione del progetto itinerante in Puglia

ACCADEMIA DELL’ENOGASTRONOMIA
gestito in collaborazione con CNIPA Puglia -
euro 70.000,00

• Progetto sperimentale proposto dalla Federa-
zione delle Associazioni pugliesi di Melbourne,
Australia per la realizzazione di stage operativi e
scambio di buone pressi tra l’Istituto Alberghiero
di Castellaneta (TA) e strutture ricettive pugliesi
in Australia - Euro 30.000,00

• Integrazione budget progetto MIGRAZIONI -
Mostra itinerante ideata dalla società di comuni-

25718



25719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009

cazione FARM - estensione del progetto a Torino
in concomitanza con la realizzazione del pro-
getto “Settimana pugliese a Torino” - euro
30.000,00

• Partecipazione alle Olimpiadi invernali di Van-
couver, Canada su suggerimento della Associa-
zione La Cicogna Onlus di Torino, presentata ed
approvata nel corso della precedente assemblea
plenaria del CGPM, si intende continuare l’espe-
rienza inaugurata a Torino nel corso della passata
edizione delle Olimpiadi invernali. Il progetto,
gestito a titolarità regionale, sarà realizzato in
collaborazione con l’Associazione La Cicogna
Onlus di Torino, ideatrice del progetto e attua-
trice della passata edizione, e con la collabora-
zione della Federazione delle Associazioni
pugliesi residenti a Vancouver - euro 60.000,00

• Progetto EUROPA, NUOVE COMUNITA’
PUGLIESI NELMONDO, consistente nella rea-
lizzazione di Settimane pugliesi itineranti da
organizzare nei territori europei di Londra, Sviz-
zera, Bruxelles Madrid, Varsavia con l’obiettivo
di diffondere la cultura pugliese e animare le
comunità estere emigrate dalla Puglia e con par-
ticolare riguardo al sostegno delle comunità di
nuova costituzione, soprattutto composte da gio-
vani. Le attività, gestite a regia regionale, sa-
ranno attuate con la collaborazione delle Asso-
ciazioni e Federazioni di esse, presenti in ciascun
territorio nel quale si andranno a realizzare gli
eventi progettuali.
La ripartizione della spesa per ciascun territorio,
programmata secondo il reale fabbisogno indi-
cato dalle associazioni locali, è la seguente:
Londra euro 70.000,00
Bruxelles euro 20.000,00 - Gli eventi saranno
allocati presso la sede locale della Regione
Puglia 
Svizzera euro 70.000,00
Madrid euro 70.000,00
Varsavia euro 60.000,00

Archivio ANTONIO QUARTA

Acquisto strumentazione, materiale multime-
diale e pagine su testate estere - euro 50.000,00

INTEGRAZIONE DEL BUDGET
PER LE SOVVENZIONI A PRO-
GETTI E ISTANZE DI ASSOCIA-
ZIONI ED ENTI GIA’ SELEZIONATI
NELL’AMBITO DEL PIANO 2008 

totale Euro 700.000,00

I progetti saranno attuati secondo le prescrizioni
disposte nell’ambito del Piano 2008 - DGR 2183/08

INTERVENTI SU RICHIESTA INDI-
VIDUALE PER REINSERIMENTI
ABITATIVI E PRODUTTIVI

totale Euro 174.600,00
Contributi economici una tantum per emigrati

pugliesi che rientrano in Puglia, secondo i criteri e
le modalità in vigore ai sensi della D.G.R.
1638/2005.

Per l’erogazione dei contributi, saranno prese in
considerazione le domande pervenute al Servizio
entro e non oltre il 31 ottobre dell’anno in corso. Le
richieste inoltrate dopo tale data saranno inserite di
diritto tra quelle finanziabili nell’ambito del Piano
2010.
• Contributi per acquisto prima casa, affitto e

ristrutturazione immobili di proprietà
• Contributi per l’avvio e il potenziamento di atti-

vità produttive (artigianali, agricole, manifattu-
riere, ecc..)

SINTESI DEL PIANO FINANZIARIO

INTERVENTI AD INIZIATIVA
REGIONALE euro 530.000,00
• Eventi culturali di promozione della 

Puglia nel Mondo euro 480.000,00
• Archivio ANTONIO QUARTA

euro 50.000,00

INTEGRAZIONE BUDGET SOV-
VENZIONI A PROGETTI E
ISTANZE DI ASSOCIAZIONI ED 
ENTI euro 700.000,00

INTERVENTI SU RICHIESTA INDI-
VIDUALE PER REINSERIMENTI

euro 174.600,00
TOTALE COMPLESSIVO euro 1.404.600,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICA-
ZIONI E INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento comporta una spesa di
Euro 1.404.600,00 a carico del bilancio regionale
da finanziare con la disponibilità del capitolo
941010 U.P.B. 5.3.1. - Bilancio di Previsione per
l’anno 2009 - A1 relativo impegno dovrà provve-
dere il Dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario.

L’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le
Migrazioni, in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4,
comma 4, lett. k, propone alla Giunta Regionale di
approvare la presente proposta di Piano 2009 illu-
strato in narrativa.

LAGIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le
Migrazioni; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce;

- Avoti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa;

- di approvare il “Piano 2009 degli interventi in
favore di Pugliesi nel Mondo - L.R.23/2000 art.li
10 e 11” considerandolo a completamento del
precedente Piano 2008:

INTERVENTI AD INIZIATIVA
REGIONALE euro 530.000,00
SOVVENZIONI A PROGETTI E
ISTANZE DI ASSOCIAZIONI ED 
ENTI euro 700.000,00
INTERVENTI SU RICHIESTA
INDIVIDUALE PER REINSERI-
MENTI euro 174.600,00
TOTALE COMPLESSIVO euro 1.404.600,00

- di dichiarare che il Piano 2009 degli interventi in
favore dei Pugliesi nel Mondo resterà in vigore

fino all’approvazione del successivo Piano
annuale;

- di approvare per l’attuazione del presente atto una
spesa pari ad Euro 1.404.600,00 a valere sulle
risorse di cui al Cap. 941010 - UPB 5.3.1 del
Bilancio regionale di Previsione per l’Anno 2009;

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Pugliesi
nel Mondo di provvedere all’impegno della spesa
derivante dalla presente deliberazione, entro il
corrente esercizio finanziario, nonché a tutte le
determinazioni consequenziali e derivanti dal
presente atto;

- di dare mandato al dirigente del Servizio mede-
simo di operare variazioni all’interno della sud-
detta griglia dei budgets, sulla base di necessità
derivanti dall’ottimizzazione della spesa e da rag-
giungimento degli obiettivi della programma-
zione regionale ed anche sulla base dei criteri e
requisiti espressi ai sensi degli atti regionali
innanzi richiamati e della normativa vigente;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 novembre 2009, n. 2133

APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto Integrativo fase B. A.D. n. 57 del 06/02/08.
Approvazione schema di Disciplinare con i sog-
getti attuatori.

Assente la Vicepresidente, Assessore allo Svi-
luppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica,
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competiti-
vità e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale
e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue
l’Ass. Pelillo:

25720


